БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ , £. АДМИНИСТРАЦИЯ
0 Ф 0  КАЛАНЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

'КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» октябре 20$й. № JSSS 0Ч_ отггабрэт - 20

О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан от 13
февраля 2012 года № 261 «Об
утверждении Положения о порядке
расходования средств резервного фонда
Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском
округе город Уфа Республики Башкортостан, утвержденного решением
Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 21 ноября
2018 года№  33/4,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 13 февраля 2012
года № 261 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств
резервного фонда Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан» (далее -  постановление):

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных
ассигнований резервного фонда Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан».

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования бюджетных
ассигнований резервного фонда Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан».

1.3. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2

2. Привести Положение о порядке выделения средств резервного фонда
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан от 10 марта 2017 года № 270, в соответствие с настоящим
постановлением и изложить в форме правил.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Г лава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан У.М. Мустафин

3

Приложение к постановлению
Администрации городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан
№ от

Положение о порядке использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного
фонда Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (далее -  резервный фонд, городской округ) устанавливает
порядок формирования, использования и контроля за использованием
бюджетных ассигнований резервного фонда.

1.2. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных
расходов, в том числе на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных
ситуаций.

2. Порядок формирования бюджетных ассигнований резервного фонда

Размер резервного фонда устанавливается решением Совета городского
округа об утверждении бюджета городского округа на очередной
финансовый год и плановый период и не может превышать 3 процентов
утвержденного вышеуказанным решением общего объема расходов.

3. Направления использования бюджетных ассигнований
резервного фонда

Бюджетные ассигнования резервного фонда используются на
финансовое обеспечение непредвиденных расходов, связанных с:

3.1. проведением мероприятий, связанных с предупреждением
чрезвычайных ситуаций;

3.2. проведением аварийно-спасательных работ;
3.3. проведением неотложных аварийно-восстановительных работ;
3.4. развертыванием и содержанием в течение необходимого срока (не

более 6 месяцев) пунктов временного размещения и питания для
эвакуируемых граждан;

3.5. временным размещением эвакуированных граждан при угрозе и
(или) возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного

4

характера и иных происшествий в Чрезвычайном фонде (Центре размещения
пострадавших) Муниципального бюджетного учреждения «Управление
гражданской защиты» (далее -  Чрезвычайный фонд) и других помещениях,
соответствующих условиям длительного проживания, до возвращения
(переселения) эвакуированного населения в места постоянного проживания
либо предоставления другого жилья;

3.6. оказанием гражданам единовременной материальной помощи;
3.7. оказанием гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими

имущества первой необходимости;
3.8. оплатой расходов по перевозке населения в зонах затопления

(подтопления) средствами повышенной проходимости, по обустройству
насыпных дамб в зонах затопления (подтопления), по первоочередному
жизнеобеспечению и проведению иных работ по защите населения и
территорий в период паводка и весеннего половодья (по факту выполненных
работ);

3.9. покрытием расходов, связанных с проведением
противопаводковых и иных мероприятий по предотвращению, при угрозе и
возникновении чрезвычайных ситуаций на территории городского округа, в
том числе укрепления материально-технической базы поисково­
спасательного отряда (формирования) Муниципального бюджетного
учреждения «Управление гражданской защиты» городского округа город
Уфа Республики Башкортостан;

3.10. покрытием расходов по коммунально-бытовым услугам
населения городского округа, размещенного в Чрезвычайном фонде,
отселённого из зоны поражающих факторов (пожар, наводнение, половодье
(паводок) и т.п.) в первые три месяца проживания; •

3.11. покрытием расходов по жилищно-коммунальным услугам для
лиц, размещенных в Чрезвычайном фонде при отселении граждан из жилых
помещений, признанных аварийными и непригодными для проживания и
представляющих угрозу жизни и здоровью (без введения режима
чрезвычайной ситуации).

4. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

4.1. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда
производится только на основании постановления Администрации
городского округа путем перераспределения бюджетных ассигнований по
соответствующим кодам бюджетной классификации расходов бюджета
городского округа в пределах средств, предусмотренных решением Совета
городского округа о бюджете городского округа на соответствующий
финансовый год.

4.2. Проект постановления Администрации городского округа о
выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда готовится
Финансовым управлением Администрации городского округа, в котором
указываются:

5

-  направление расходования бюджетных ассигнований резервного
фонда;

-  источник предоставления бюджетных ассигнований -  резервный
фонд;

-  получатели бюджетных средств, в чье распоряжение выделяются
средства резервного фонда;

-  размер бюджетных ассигнований;
-  целевое назначение.
К проекту постановления Администрации городского округа о

выделении бюджетных ассигнований резервного фонда в обязательном
порядке прилагаются документы, послужившие основанием для выделения
средств резервного фонда, а также содержащие финансово-экономическое
обоснование.

4.3. Основанием для подготовки проекта постановления
Администрации городского округа об использовании бюджетных
ассигнований на направления, указанные в пунктах 3.1.-3.8. раздела 3
настоящего Порядка, является решение комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
городского округа (далее -  комиссия), принятое на основании документов,
подтверждающих факт возникновения чрезвычайной ситуации или
стихийного бедствия на территории городского округа.

Объем средств на финансирование мероприятий, указанных в пунктах
3.1.-3.8., 3.10. определяется в соответствии с порядком, утвержденным
постановлением Администрации городского округа.

4.4. Основанием для подготовки проекта постановления
Администрации городского округа об использовании бюджетных
ассигнований резервного фонда на направления, указанные в пункте 3.9. -
3.11. раздела 3 настоящего Порядка, является поручение главы
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
принятое по результатам рассмотрения письменных обращений граждан,
структурных подразделений Администрации городского округа,
муниципальных учреждений, предприятий.

Объем средств на финансирование мероприятий, указанных в пункте
3.9., определяется согласно смете расходов, утвержденной постановлением
Администрации городского округа.

Объем средств на финансирование мероприятий, указанных в пункте
3.11., определяется согласно Порядку выделения средств из резервного
фонда Администрации городского округа на финансовое обеспечение
непредвиденных расходов, связанных с отселением граждан из жилых
помещений, признанных аварийными и непригодными для проживания, и
представляющих угрозу жизни и здоровью, и размещения их в пункте
длительного проживания постоянного действия -  Чрезвычайном фонде.

6

5. Контроль за использованием бюджетных ассигнований
резервного фонда

5.1. Бюджетные ассигнования резервного фонда подлежат
использованию по целевому назначению, определенному постановлением
Администрации городского округа об использовании бюджетных
ассигнований резервного фонда, и не могут быть направлены на другие цели.
Нецелевое использование бюджетных ассигнований резервного фонда влечет
за собой ответственность, установленную законодательством Российской
Федерации.

Выделенные из резервного фонда бюджетные ассигнования в случае их
нецелевого использования, а также остатки неиспользованных бюджетных
ассигнований, подлежат возврату в бюджет городского округа.

5.2. Контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного
фонда по целевому назначению осуществляется Финансовым управлением
Администрации городского округа в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми
актами.

5.3. Администрация городского округа информирует Совет городского
округа об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
городского округа по форме приложения к ежеквартальному и годовому
отчетам об исполнении бюджета городского округа.

Управляющий делами
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан